陽明國中 109學年度課程發展委員會第 3次會議紀錄

時間：110年 3月 11日下午 1時 15分

地點：校史室

主席：校長余立焜

一、 主席報告：

會議開始，請相關處室進行報告。

二、 相關處室業務報告：

教務主任

1. 因應下學年員額及配課需求，鼓勵部分科別教師自願擔任導師。

2. 學校日校本課程活動進行規劃中，請共襄盛舉。

學務主任

四月初預計發放文宣給各國小。

校長

補充說明，未來建國樓可能會規劃其他用途。

三、 討論事項：

1.109學年度下學期重要行事規劃及擬辦事項討論

說明：(1)本學期各領域教學研究會已於第1.2週召開完成，各領域對於行事曆所擬

定關於段考、模擬考、戶外教育、社團、技藝課程相關期程是否須修

正？提請討論。

      (2)請各處室進行本學期重要活動及課程計畫補充說明。

意見與決議：

     教務處補充說明本學習有外師巡迴課程 3/4及 5/13兩次、學習扶助開課週三

一個班，族語課程隔周五開設一個班。

     輔導室說明生涯議題已在生涯發展會議詳加討論。

     無異議通過。

2.110學年一年級校本彈性課程規劃討論

說明：(1)一年級適用十二年國教 108課程綱要，109學年度開設的校本彈性課程有

「閱讀理解」、「全球化英語」、「多元文化」、「海洋環境教育」、「社團」

與「班會」，共計 6節。

      (2)請上述彈性課程相關之領域召集人(學務處、國文、英語、社會、自然)

或另派員提出規劃與說明。

      (3)110學年度一年級是否同意預定開設上述之彈性課程？提請討論。

意見與決議：

報告內容如附件

同意 19票  反對 0票

3.110學年二年級校本彈性課程規劃討論

說明：(1)二年級適用十二年國教 108課程綱要，109學年度開設的校本彈性課程有

「閱讀理解」、「全球化英語」、「多元文化」、「科學素養」、「社團」與

「班會」，共計 6節。

      (2)請上述彈性課程相關之領域召集人(學務處、國文、英語、社會、自然)

或另派員提出規劃與說明。

      (3)110學年度二年級是否同意預定開設上述之彈性課程？提請討論。

意見與決議：

報告內容如附件

同意 19票  反對 0票

4.110學年三年級校本彈性課程規劃討論

說明：(1)三年級適用十二年國教 108課程綱要，目前提出欲開設 110學年度校本

彈性課程的領域有「國文」（閱讀理解）、「英語」（全球化英語、閱讀新

視界）、「社會」（多元文化）、「自然」（科學素養）與「班會」，共計 6

節。

      (2)請上述彈性課程相關之領域召集人 (學務處、國文、英語、社會、自然)

或另派員提出規劃與說明。

      (3)110學年度三年級是否同意預定開設上述之彈性課程？提請討論。

意見與決議：

報告內容如附件

同意 19票  反對 0票

四、 臨時動議：

    國文科有老師反映代表學校參與彰化縣國語文競賽初賽的選手們，

是在假日週六比賽，地點位於員林的大同國中。原則上是由家長接送，

如果比賽選手家長有狀況無法接送孩子去參與比賽，學校行政方面方面

如何因應？ 有指導老師希望到現場為選手加油打氣，今年卻因為比賽

日期與學校日（05/01）撞期，無法到場，希望日後學校規畫活動時，能

盡量避免安排在同一天。

五、 散會

下午 2點 10分

※新課綱學習內容—國文科「閱讀」

第四

學習

階段

國中

5-Ⅳ-1 比較不同標點符號的表達效果，流暢朗

讀各類文本，並表現情感的起伏變化

5-Ⅳ-2 理解各類文本的句子、段落與主要概

念，指出寫作的目的與觀點

5-Ⅳ-3 理解各類文本內容、形式和寫作特色

5-Ⅳ-4 應用閱讀策略增進學習效能，整合跨領

域知識轉化為解決問題的能力

5-Ⅳ-5 大量閱讀多元文本，理解議題內涵及其

與個人生活、社會結構的關聯性

5-Ⅳ-6 運用圖書館(室)、科技工具，蒐集資

訊、組織材料，擴充閱讀視野

              策略 - - 會考九式強

※閱讀理解

               應用 - - 會考釋疑＆加 A減 C練習

小孩可愛，大多數寫小孩的文字都在歌頌他們，讚美童

心純真無邪。/寫的人的出發點大約和歌頌星光、鮮花、青

春……一樣，愛的是這些東西表相的純美可喜，至於童心裡

頭真有些什麼，說時恐怕未必想到。

  其實，所有成人可能有的東西，小孩的小小心裡必也一

應俱全。/因此小孩也是可怖的，他們是所有不可知的未來

的決定者，【甲】純美的表相下隱藏無窮或善或惡的可能。

  當然，小孩還別有可憎處。/范德之教授說不曾為人父母

的，沒資格寫小說，因為「還沒有真正經歷過人生的苦

難」。/他是我所熟知的人當中，對小孩的喧鬧最深惡痛絕的

一位。/蘇軾《東坡集》裡有一個對付小孩吵鬧的辦法：「塗

巷小兒薄劣，為其家所厭苦，輒與數錢，令聚坐聽說古

話。」/為當時的街巷說書留下了一個難得的紀錄，也證明童

心自來就是「不古」的，【乙】戲嬰圖裡那些肥嘟嘟、一團

和氣的小孩，是千百年來大人們從來沒有實現過的夢。

  【丙】文人當中特別喜歡小孩和特別厭苦小孩的都有。/

前者如寫《愛麗絲漫遊奇境記》的路易斯．卡羅，後者如英

國詩人拉肯。卡羅一生結交無數小朋友，其不朽之作《愛麗

絲漫遊奇境記》便是他說給他最鍾愛的小女孩愛麗絲聽的故

事發展出來的。/拉肯則正相反，「小孩無非自私、吵鬧、殘

忍與粗俗」，【丁】生命對於他，只是一代代把悲慘傳遞下

去。

  巧合的是，卡羅和拉肯有許多相似之處，兩人都口吃，

生性羞怯，有反社會的傾向。/拉肯的飯桌前據說從來沒有過

一張以上的椅子，因為深怕客人會留下來吃飯。/卡羅有坐立

不安的毛病，不善交際，只有面對小朋友時才諧趣自在。

  兩人更大的相似是都終生未婚，固然也各自有他們的理

由。/但，也許，識得了孩子的真相——不管是最可愛的還

是最不可愛的——也就臨近了生命的真相。這，使人在面對

由自己來延續生命的可能時，會悚然心驚舉足不前吧。

（改寫自黃碧端〈愛憎童蒙〉）【108 教育會考】

（ ）35.依本文所舉古今文人對小孩的好惡，下列敘述何者正確？

（Ａ）范德之教授認為，面對小孩的喧鬧是一種人生苦難

（Ｂ）從《東坡集》可知蘇軾喜歡說故事安撫吵鬧的小孩

（Ｃ）卡羅雖不喜歡小孩，卻是享譽國際的兒童文學家

（Ｄ）拉肯與卡羅對小孩的看法相近，所以都終生未婚。

（ ）36.文中畫線處，何者最能呼應末段「不管是最可愛的還是

最不可愛的」這句話？

 （Ａ）甲純美的表相下隱藏無窮或善或惡的可能

※「閱讀」有助於開拓孩子的視野、增加想像力與思辨能力；閱

讀力更是所有學習的重要基礎。閱讀力來自於習慣的養成，只要

陪孩子固定時間看書，久而久之，就會變成習慣。因此，閱讀教

育推廣工作必須及早開始、從小推動。

110學年度陽明國中七八年級閱讀理解彈性課程架構

 七上 七下 八上 八下

1-7

週

【閱讀課程介紹】

*1

【圖書利用教育】

*3
1.班書博覽會

2.圖書結構資訊

3.學校圖書館資源與

服務

【生命教育箱書】

*3
1.箱書共讀-1

2.箱書共讀-2

3.小書蟲筆記書寫

【閱讀課程介紹】

*1

【寒假閱讀報告】

*2

【媒體識讀】*4
1.認識傳播媒體

2.假新聞辨識術

3.假訊息查核管道

4.媒體文本解讀實作

【閱讀課程介紹】

*1

【圖書利用教育】

*6
1.班書博覽會*1

2.公共圖書館資源*1

3.認識連續出版品--

期刊雜誌*1

4.主題期刊閱讀*3

【閱讀課程介紹】

*1

【寒假閱讀報告】

*6
1.報告+評分*4

2.書寫回饋單

  +回饋集點表*2

8-14

週

【心智圖教學】*3
1.簡介心智圖

2.課文心智圖實作

3.分組課文心智圖實

作

【圖表判讀】*4
-圖表判讀的方式。

-認識地圖、時間

軸、流程圖、表格、

統計圖表的判讀方

式。

-作筆記：心智圖、

樹狀圖/-思考力：曼

陀羅九宮格圖/-分析

力：魚骨圖/-規劃

力：艾森豪矩陣圖

【讀報教育】*4
1.認識報紙/版面

2.專題讀報（1）

3.專題讀報（2）

4.小書蟲剪報篇

【閱讀理解策略 1】

--摘要*3

【閱讀理解策略 3】

*7
1.掌握文章結構

2.以文章結構寫大意

3.推論

4.自我提問

【閱讀理解策略 4】

*7
1.理解監控

2.統整實作

15-21

週

【箱書共讀】*5
1.簡介+共讀*3

2.討論*1

3.小書蟲筆記書寫*1

【寒假閱讀 321】*1

1.寒假閱讀任務說明

2.班書博覽會

【期末課程回饋】*1

【閱讀理解策略 2】

--筆記策略*6
1.工具

2.標點符號

3.畫重點

4.找出關鍵詞

5.長句縮短

6.使用符號

【期末課程回饋】*1

【箱書共讀】*5
1.簡介+共讀*3

2.討論*1

3.小書蟲筆記書寫*1

【寒假閱讀任務】*1

1.寒假閱讀任務說明

2.班書博覽會

3.書籍介紹 PPT製作

教學

【期末課程回饋】*1

【影像閱讀】*6
影片媒材介紹*1

影片閱讀*3

影片重點討論*1

影片觀後記錄*1

--小書蟲筆記書寫

【期末課程回饋】*1